
  

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 
  
  
   

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE 

 
Deliberazione n. 71 del  30/10/2023 

 

Oggetto: CONSORZIO/RSA. RICORSO IN OPPOSIZIONE AVVERSO LA 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 62 DEL 
06.09.2023. DETERMINAZIONI 

 
 

L’anno duemilaventitré addì 30, del mese di ottobre, alle ore 11.00, presso la sede del Consor-
zio di Bonifica della Nurra, sita in Sassari, via Rolando n. 12, convocato con avviso telefonico / e-
mail prot. n. 7915 del 24.10.2023, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nella persona dei sigg.  
 
 
 

 Presenti Assenti 
Zirattu Pietro X  
Nonne Mario  X 
Paddeu Antonio X  
Ruggiu Alessandro X  
Sanna Pier Gerolamo X  

 

 
 
Presiede la seduta il sig.  Pietro Zirattu, Presidente del Consorzio, assistito dal Dr. Ing. Francesco 
Paolo Naccari, Direttore Generale ad interim del Consorzio, con funzioni di segretario. 

Assistono alla seduta il Dr. Antonello Piga, Dirigente dell’Area Amministrativa, il Dr. Carlo Pellas, 
Capo Settore AA.GG., il Dr. Roberto Mele, il Dr. Gian Lodovico Giulio Careddu e il Rag. Roberto 
Mario Erre, rispettivamente Presidente e componenti del Collegio dei Revisori dei Conti. 



 
Il Presidente, constata la regolarità della convocazione e verificato che la riunione del Consiglio 
di Amministrazione risulta regolarmente insediata ex art. 8 dello Statuto consortile, introduce 
l’argomento di cui all’oggetto. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la L.R. 23.05.2008, n. 6 "Legge-Quadro in materia di Consorzi di Bonifica" e ss.mm.ii; 

Visto lo Statuto consortile approvato con Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 13 del 
15.12.2008 e ss.mm.ii.; 

Visto il vigente C.C.N.L. per i Dipendenti dei Consorzi di Bonifica; 

Visto il vigente Piano di Organizzazione Variabile (P.O.V.), approvato con Deliberazione n. 3 del 
4.11.2022 del Consiglio dei Delegati, dichiarata esente vizi di legittimità con nota dell’Assessorato 
dell’Agricoltura e Riforma Agro- Pastorale prot. n. 24027 del 23.11.2022, nonché l’attuale 
organigramma dei dipendenti; 

Visti: 

1. la Deliberazione della Giunta Regionale n. 14/09 del 16.04.2021, “Disciplina generale in mate-

ria di assunzione di personale da parte dei Consorzi di bonifica. Atto di indirizzo ai sensi dell’art. 

15 della Legge Regionale 23 maggio 2008, n. 6” e le sue modifiche apportate con Deliberazione 

del medesimo organo n. 18/33 del 18.05.2023;  

2. l’allegato alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 18/33 del 18.05.2023 con oggetto 
“Aggiornamento della disciplina generale in materia di assunzione di personale da parte dei 

Consorzi di bonifica. Piano annuale delle assunzioni”; 

Premesso che con Deliberazione n. 7 del 17.01.2023, avente oggetto “Assegnazione del posto vacante 
di un impiegato direttivo nel Settore Progettazione, Direzione Lavori, Contabilità – Area A, 
parametro 159. Determinazioni”, il Consiglio di Amministrazione ha autorizzato la copertura del 
posto in argomento, tramite merito comparativo tra il personale dell’Ente, ai sensi dell’art. 41 del 
C.C.N.L. dei dipendenti dei Consorzi di Bonifica e M.F. e dall’art.12.5 del vigente P.O.V.; 

Considerato che alcune delle attività indicate nel punto 4.1 del P.O.V, sono di esclusiva competenza 
di chi è in possesso della Laurea Magistrale in Ingegneria nonché dell’abilitazione all’esercizio della 
professione; 

Preso atto che all’interno del Consorzio non è presente un soggetto in possesso dei titoli indicati al 
punto precedente, che possa aspirare a ricoprire quel ruolo;  

Considerato che la Deliberazione della Giunta Regionale n. 14/09 del 16.04.2021 e il punto b), 
dell’allegato alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 18/33 del 18.05.2023, consentono di 
procedere attraverso selezione pubblica alla copertura dei posti disponibili risultanti dal P.O.V., senza 
dover preventivamente utilizzare il criterio del merito comparativo tra il personale dell’Ente; 

Tenuto conto che, per quanto sopra, il Consiglio di Amministrazione: 

1. con Deliberazione n. 61 del 06.09.2023 ha revocato la propria precedente Deliberazione n. 7 del 
17.1.2023, avente oggetto “Assegnazione del posto vacante di un impiegato direttivo nel Settore 
Progettazione, Direzione Lavori, Contabilità – Area A, parametro 159. Determinazioni” in 
quanto non aveva previsto, per la copertura del posto in argomento, il possesso della Laurea 
Magistrale in Ingegneria nonché dell’abilitazione all’esercizio della professione; 

2. con Deliberazione n. 62 del 06.09.2023 avente oggetto “Indizione selezione pubblica per la co-
pertura del posto vacante di Impiegato direttivo nel Settore Progettazione, Direzione Lavori, 
Contabilità – Area A, parametro 159” ha indetto una selezione pubblica per la copertura del posto 
vacante di Impiegato direttivo nel Settore Progettazione, Direzione Lavori, Contabilità – Area A, 
parametro 159, subordinando la partecipazione alla stessa a coloro che sono in possesso della 
Laurea Magistrale in Ingegneria nonché dell’abilitazione all’esercizio della professione;  

Preso atto che con nota del 03.10.2023 (prot. cons. n. 7453 del 03.10.2023) i rappresentanti sindacali 



aziendali della FLAI CGIL e FILBI UIL hanno presentato ricorso in opposizione avverso la 
Deliberazione n. 62 del 06.09.2023 chiedendone l’annullamento (rectius revoca) con le seguenti 
argomentazioni: 

• con la Deliberazione C.D.A. n. 7 del 17.1.2023 è stato avviato l’iter per procedere alla copertura 
del posto vacante di impiegato direttivo nel Settore Progettazione, Direzione Lavori, Contabilità 
– Area A, parametro 159, tramite merito comparativo tra il personale dell’Ente, ai sensi dell’art. 
41 del C.C.N.L. dei dipendenti dei Consorzi di Bonifica e M.F. e dall’art.12.5 del vigente P.O.V.; 

• con la Deliberazione n. 62 del 06.09.2023 viene travisato il significato della Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 18/33 del 18.05.2023 che dà per assolti tutti i passi necessari per la copertura 
dei posti vacanti in essere presso i consorzi di bonifica attraverso le procedure per meriti compa-
rativi, mobilità e selezione pubblica; 

• i posti che continuano a essere scoperti nel Consorzio di Bonifica della Nurra lo sono perché solo 
in qualche caso sono stati attivati i meriti comparativi, le mobilità e le selezioni pubbliche; 

• le nuove direttive della Deliberazione della Giunta Regionale n. 18/33 del 18.05.2023 non sono 
una strada per interrompere i processi legati a meriti comparativi, mobilità e selezione pubblica; 

Considerata l’infondatezza delle argomentazioni addotte dai rappresentanti sindacali aziendali di cui 
sopra, tra loro contradditorie e in palese contrasto con gli interessi dell’Ente, per i seguenti motivi: 

1. Il ricorso si basa su un presupposto errato: i due rappresentanti sindacali sostengono che le Deli-
bere della Giunta Regionale n. 36/35 del 12.09.2019, n. 40/34 del 04.08.2020 e n. 14/09 del 
16.04.2021 abbiano stabilito che prima di procedere alla selezione pubblica si debbano necessa-
riamente effettuare i meriti comparativi tra il personale interno. Nessuna delle delibere testé citate, 
però, prevede che si debba seguire questo iter. In particolare la Deliberazione G.R. n. 14/9 del 
16.4.2021 (cui l’Ente ha fatto riferimenti per la stesura della Deliberazione CDA n. 7 del 
17.1.2023) e quella G.R. n. 18/33 del 18.05.2023, prevedono espressamente, per l’assunzione di 
personale a tempo indeterminato, che si possa attivare direttamente la selezione pubblica. Il me-
rito comparativo rimane semplicemente un criterio residuale; 

2. Per quanto espresso al punto precedente è del tutto evidente che il Consorzio con la revoca della 
Deliberazione CDA n. 7 del 17.1.2023 non ha voluto eludere quanto indicato nelle Delibere della 
Giunta Regionale n. 36/35 del 12.09.2019, n. 40/34 del 04.08.2020 e n. 14/09 del 16.04.2021; 

3. È del tutto erroneo sostenere che l’art. 2 del C.C.N.L. per i Dipendenti dei Consorzi di Bonifica 
preveda la figura dell’impiegato direttivo solo per i settori complessi. Detta disposizione dice 
espressamente che gli “Impiegati direttivi … - sono - adibiti al coordinamento ed al controllo di 
semplici unità operative alle quali siano addetti dipendenti con mansioni di concetto”. Non c’è 
scritto da nessuna parte che in un settore semplice un impiegato direttivo non possa coordinare 
impiegati di concetto. Il settore complesso, secondo le indicazioni fornite costantemente dallo 
S.N.E.B.I. (Sindacato Nazionale degli Enti di Bonifica di Irrigazione e di Miglioramento Fon-
diario), è quello che prevede almeno due impiegati direttivi a capo di differenti sezioni, facenti 
parte dello stesso settore. Nella fattispecie nel Settore Progettazione, Direzione Lavori, Contabi-
lità, sono previsti cinque posti di impiegati di concetto, alcuni dei quali saranno coordinati 
dall’impiegato direttivo del settore semplice.;  

Considerato, inoltre, che gli organi politici dell’Ente, nell’ambito della propria l’autonomia 
decisionale ed esercitando il diritto-dovere del loro potere discrezionale, adottano provvedimenti 
amministrativi che legittimamente orientano l’azione amministrativa perseguendo l’esclusivo 
interesse dell’Ente;  

Preso atto che con comunicazione prot. 23501 del 24.10.2023 (prot. cons. 7861 del 24.10.2023), il 
competente Assessorato Regionale, all’esito dei controlli di legittimità ex artt. 40 e 41 della L.R. 
6/2008, ha dichiarato la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 62 del 06.09.2023 esente 
da vizi; 

Sentito il Direttore Generale ad interim per quanto di sua competenza; 

Con votazione unanime espressa nei modi di legge, 



D E L I B E R A 

1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di respingere il ricorso in opposizione riguardante la revoca della Deliberazione del Con-
siglio di Amministrazione n. 62 del 06.09.2023, avente oggetto “Indizione selezione pub-
blica per la copertura del posto vacante di Impiegato direttivo nel Settore Progettazione, 
Direzione Lavori, Contabilità – Area A, parametro 159.” presentato dai rappresentanti 
sindacali aziendali della FLAI CGIL e FILBI UIL con nota del 03.10.2023 (prot. cons. n. 
7453 del 03.10.2023); 

3) di incaricare dell'esecuzione della presente deliberazione l’Area Amministrativa. 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE  IL DIRETTORE GENERALE A.I. 

 (Sig. Pietro Zirattu)  (Dott. Ing. Paolo Francesco Naccari) 

 

Visto di regolarità ai sensi dell’art. 9, punto 4), dello Statuto consortile. 

 Il Direttore Generale A.I. 

 (Dott. Ing. Paolo Francesco Naccari) 

 
Avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione da proporsi al Consiglio di Amministrazione 
del Consorzio di Bonifica della Nurra entro trenta giorni, decorrenti dal primo giorno pubblicazione (art. 
42, comma 1, L.R. n. 6/2008). 


